
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

777
ANO X

1

PORTARIA N° 262/2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito da Estância Turística de Ilha Solteira, Estado

de São Paulo, no uso das suas atribuições legais.

Considerando o pedido feito pelo Sr. Rachid Mohallem, Presidente da  APAE -  ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 44.446.268/0001-27, realizado de

acordo com as  formalidades estabelecidas  pelo Decreto n° 6.402 de 08 de novembro de 2017,  e  em

consonância com a Lei Orgânica do Município, arts. 78 e 82, §4°;

R E S O L V E:

Artigo 1° Fica autorizado o Sr. Rachid Mohallem, Presidente da APAE, RG nº 5.296.509

SSP/SP, CPF nº 705.458.988-20, a usar Recinto de Exposições FAPIC, localizado na Avenida Brasil Sul,

1771, na cidade de Ilha Solteira, com a finalidade de realizar o evento “PROVA TRÊS TAMBORES”, nos

dias 17 e 18 de dezembro de 2021, durante todo o dia.

Artigo  2°  Dada  a  natureza  do  evento,  o  Autorizado  poderá  ocupar  o  local  no  dia

17/12/2021, a partir das 08h00, com o objetivo exclusivo de realizar o evento constante do Termo de

Outorga  de  Autorização  de  Uso,  ficando  proibido  de  realizar  qualquer  outra  atividade,  sob  pena  de

rescisão imediata, sem direito a qualquer indenização.

Artigo 3° A outorga de Autorização de Uso do imóvel de que trata o art. 1° se regerá pelo

Decreto n° 6.402/2017, e a assinatura do respectivo Termo de Outorga e de Autorização de Uso, assim

como todas as exigências constantes naquele instrumento.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins
Secretário Municipal de Governo

D:\ADM 2021-2024\Depto de COMUNICAÇÃO\SOEM\SOEM_777\Port-262-FAPIC-APAE-17 e 18.12.21.doc -



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

2

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

4

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

5

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

6

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

7

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

8

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

LEI Nº 2547, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

“Declara de Utilidade Pública a Associação Misto Esporte Clube

de Ilha Solteira, no âmbito do município de Ilha Solteira”

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI  GOMES,  Prefeito  do  Município  de  Ilha  Solteira,

Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  nos  termos  da  Lei  Orgânica  do

Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° -  Fica  declarada  de  Utilidade  Pública  à Associação  Misto  Esporte  Clube  de  Ilha

Solteira, com sede na Alameda Três nº 455, nesta cidade de Ilha Solteira, Estado de São Paulo,

inscrita no CNPJ/MF n° 34.621.025/0001-24, fundada em aos 07 dias do mês de Fevereiro de

Dois Mil e Dezenove.

Art. 2° - A associação civil sem fins econômicos e com personalidade jurídica própria, de caráter

organizacional  tem como atividade principal  produção e promoção de eventos esportivos em

todas  as  suas  modalidades  de  forma  amadora,  assim  como  proporcionar  reabilitação  e

readaptação, para inclusão ao convívio social, por meio de incentivo e desenvolvimento a prática

de esportes, realizar empreendimentos de caráter recreativo, culturais e beneficentes, promover

intercâmbio  com  entidades  ou  associações  similares  nacionais  e  estrangeiras  e  congregar

atividades esportivas com todos os atletas e seus familiares.               

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES 
Prefeito do Município de Ilha Solteira 

Registrada e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins

Secretário Municipal de Governo 

D:\ADM 2021-2024\Depto de COMUNICAÇÃO\SOEM\SOEM_777\Lei-2547-Declara Utilidade Pública Misto Esporte Clube de Ilha Solteira.doc

LEI Nº 2547, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

“Declara de Utilidade Pública a Associação Misto Esporte Clube

de Ilha Solteira, no âmbito do município de Ilha Solteira”

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI  GOMES,  Prefeito  do  Município  de  Ilha  Solteira,

Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  nos  termos  da  Lei  Orgânica  do

Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° -  Fica  declarada  de  Utilidade  Pública  à Associação  Misto  Esporte  Clube  de  Ilha

Solteira, com sede na Alameda Três nº 455, nesta cidade de Ilha Solteira, Estado de São Paulo,

inscrita no CNPJ/MF n° 34.621.025/0001-24, fundada em aos 07 dias do mês de Fevereiro de

Dois Mil e Dezenove.

Art. 2° - A associação civil sem fins econômicos e com personalidade jurídica própria, de caráter

organizacional  tem como atividade principal  produção e promoção de eventos esportivos em

todas  as  suas  modalidades  de  forma  amadora,  assim  como  proporcionar  reabilitação  e

readaptação, para inclusão ao convívio social, por meio de incentivo e desenvolvimento a prática

de esportes, realizar empreendimentos de caráter recreativo, culturais e beneficentes, promover

intercâmbio  com  entidades  ou  associações  similares  nacionais  e  estrangeiras  e  congregar

atividades esportivas com todos os atletas e seus familiares.               

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES 
Prefeito do Município de Ilha Solteira 

Registrada e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins

Secretário Municipal de Governo 

D:\ADM 2021-2024\Depto de COMUNICAÇÃO\SOEM\SOEM_777\Lei-2547-Declara Utilidade Pública Misto Esporte Clube de Ilha Solteira.doc

LEI Nº 2546, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

“Dispõe  sobre  isenção  de  pagamento  de  taxa  de  inscrição  em

concursos  públicos  e  processos  seletivos  simplificados,  no

município de Ilha Solteira - SP, nos casos que especifica e dá outras

providências”

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito do Município de Ilha Solteira, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município, faz saber que

a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Os editais de concurso público e processos seletivos simplificados, promovidos pelos órgãos
e entidades da Administração Pública Direta ou Indireta do Município de Ilha Solteira-SP, deverão
prever a possibilidade de isenção de taxa de inscrição para o candidato hipossuficiente que:

I - Estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, de que
trata o Decreto Federal no 6.135, de 26 de junho de 2007;

II - For membro de família de baixa renda, compreendida como aquela com renda familiar mensal per
capita de até meio salário mínimo; ou a que possua renda familiar mensal de até três salários mínimos;

Parágrafo único - A isenção mencionada no caput deverá ser solicitada mediante requerimento do
candidato, contendo:

I - Indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico; e

II - Declaração de que atende à condição estabelecida no inciso II do caput.

Art. 2° - O órgão ou entidade executor do concurso público consultará o órgão gestor do CadÚnico
para verificar a veracidade das informações prestadas pelo candidato.

Parágrafo único  - Verificada  em qualquer  tempo a  ocorrência  de fraude ou falsidade em prova
documental ou declaração do interessado, a exigência será considerada como não satisfeita e sem
efeito o ato praticado em consequência de sua apresentação ou juntada, devendo o órgão ou entidade
dar  conhecimento  do fato à  autoridade competente,  dentro de 5 (cinco)  dias,  para instauração de
processo criminal.

 Art. 3º - O edital do concurso público definirá os prazos limites para a apresentação do requerimento
de isenção, assim como da resposta ao candidato acerca do deferimento ou não do seu pedido.

Parágrafo único - Em caso de indeferimento do pedido, o candidato deverá ser comunicado antes do
término do prazo previsto para as inscrições.

LEI Nº 2546, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

“Dispõe  sobre  isenção  de  pagamento  de  taxa  de  inscrição  em

concursos  públicos  e  processos  seletivos  simplificados,  no

município de Ilha Solteira - SP, nos casos que especifica e dá outras

providências”

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito do Município de Ilha Solteira, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município, faz saber que

a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Os editais de concurso público e processos seletivos simplificados, promovidos pelos órgãos
e entidades da Administração Pública Direta ou Indireta do Município de Ilha Solteira-SP, deverão
prever a possibilidade de isenção de taxa de inscrição para o candidato hipossuficiente que:

I - Estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, de que
trata o Decreto Federal no 6.135, de 26 de junho de 2007;

II - For membro de família de baixa renda, compreendida como aquela com renda familiar mensal per
capita de até meio salário mínimo; ou a que possua renda familiar mensal de até três salários mínimos;

Parágrafo único - A isenção mencionada no caput deverá ser solicitada mediante requerimento do
candidato, contendo:

I - Indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico; e

II - Declaração de que atende à condição estabelecida no inciso II do caput.

Art. 2° - O órgão ou entidade executor do concurso público consultará o órgão gestor do CadÚnico
para verificar a veracidade das informações prestadas pelo candidato.

Parágrafo único  - Verificada  em qualquer  tempo a  ocorrência  de fraude ou falsidade em prova
documental ou declaração do interessado, a exigência será considerada como não satisfeita e sem
efeito o ato praticado em consequência de sua apresentação ou juntada, devendo o órgão ou entidade
dar  conhecimento  do fato à  autoridade competente,  dentro de 5 (cinco)  dias,  para instauração de
processo criminal.

 Art. 3º - O edital do concurso público definirá os prazos limites para a apresentação do requerimento
de isenção, assim como da resposta ao candidato acerca do deferimento ou não do seu pedido.

Parágrafo único - Em caso de indeferimento do pedido, o candidato deverá ser comunicado antes do
término do prazo previsto para as inscrições.



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

9

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Art. 4º - Ficam os doadores de sangue isentos do pagamento de taxas de inscrição nos concursos
públicos  promovidos  pelos  órgãos  e  entidades  da  Administração  Pública  Direta  ou  Indireta  do
Município de Ilha Solteira-SP.

Art. 5º - A isenção da taxa de inscrição fica condicionada à comprovação de doação de sangue, em
um período de 12 (doze) meses anteriores à publicação do edital do Concurso Público Municipal.

Art. 6º - A comprovação de doador de sangue será feita por meio da apresentação de documento
expedido pela entidade coletora, onde deverá constar o nome completo do doador, CPF e os dados
referentes à doação, que deverão ser apresentados no ato da inscrição.

Art. 7º -  Considera-se, para enquadramento ao benefício previsto por esta lei, somente a doação de
sangue  promovida  a  órgão  oficial  ou  à  entidade  credenciada  pela  União,  pelo  Estado  ou  por
Município.

Art. 8º -  Os benefícios previstos nesta Lei serão concedidos sem ônus para o Município,  mesmo
quando a realização do concurso for terceirizada, devendo constituir cláusula obrigatória do respectivo
contrato de prestação de serviços.

Art.  9°  -  As  isenções  previstas  nesta  Lei  também  se  aplicam  aos  processos  seletivos  para  a
contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público.

Art. 10 - As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta das dotações próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas se necessárias.

Art. 11 - Este Projeto de Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES 
Prefeito do Município de Ilha Solteira 

Registrada e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins

Secretário Municipal de Governo 

D:\ADM 2021-2024\Depto de COMUNICAÇÃO\SOEM\SOEM_777\Lei-2546-Isenção pagamento taxa de inscrição concurso público.doc

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 063/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: FELLIPE COQUEIRO MENEZES

OBJETO:  ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$5.605,03 (CINCO MIL,  SEISCENTOS E CINCO
REAIS  E TRÊS CENTAVOS),  EQUIVALENTE A 14,75% DO CONTRATO EM EPÍGRAFE,
COM FULCRO NAS ALÍNEAS “A” E “B”, INCISO I, DO ART. 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
DE  ACORDO  COM  AS  ALTERAÇÕES  E  ADEQUAÇÕES  REGISTRADAS  NA  PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA  CONSOLIDADA,  REFERENTE  A  ACRÉSCIMOS  E  INCLUSÃO  DE
SERVIÇOS,  BEM COMO PRORROGAÇÃO  POR MAIS 30(TRINTA)  DIAS DO PRAZO DE
VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO PRAZO ESTABELECIDO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  “CANTINHO  DO  SABER”  –  FASE  4,
LOCALIZADO  NA  RUA  SETE  DE  SETEMBRO,  Nº  428,  JARDIM  AEROPORTO,  NESTE
MUNICÍPIO,  QUE  COMPREENDE  SERVIÇOS  DE  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  NA
EDIFICAÇÃO, COM FULCRO NOS INCISOS I E IV DO §1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº
8.666/93.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 063/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: FELLIPE COQUEIRO MENEZES

OBJETO:  ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$5.605,03 (CINCO MIL,  SEISCENTOS E CINCO
REAIS  E TRÊS CENTAVOS),  EQUIVALENTE A 14,75% DO CONTRATO EM EPÍGRAFE,
COM FULCRO NAS ALÍNEAS “A” E “B”, INCISO I, DO ART. 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
DE  ACORDO  COM  AS  ALTERAÇÕES  E  ADEQUAÇÕES  REGISTRADAS  NA  PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA  CONSOLIDADA,  REFERENTE  A  ACRÉSCIMOS  E  INCLUSÃO  DE
SERVIÇOS,  BEM COMO PRORROGAÇÃO  POR MAIS 30(TRINTA)  DIAS DO PRAZO DE
VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO PRAZO ESTABELECIDO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  “CANTINHO  DO  SABER”  –  FASE  4,
LOCALIZADO  NA  RUA  SETE  DE  SETEMBRO,  Nº  428,  JARDIM  AEROPORTO,  NESTE
MUNICÍPIO,  QUE  COMPREENDE  SERVIÇOS  DE  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  NA
EDIFICAÇÃO, COM FULCRO NOS INCISOS I E IV DO §1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº
8.666/93.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 063/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: FELLIPE COQUEIRO MENEZES

OBJETO:  ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$5.605,03 (CINCO MIL,  SEISCENTOS E CINCO
REAIS  E TRÊS CENTAVOS),  EQUIVALENTE A 14,75% DO CONTRATO EM EPÍGRAFE,
COM FULCRO NAS ALÍNEAS “A” E “B”, INCISO I, DO ART. 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
DE  ACORDO  COM  AS  ALTERAÇÕES  E  ADEQUAÇÕES  REGISTRADAS  NA  PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA  CONSOLIDADA,  REFERENTE  A  ACRÉSCIMOS  E  INCLUSÃO  DE
SERVIÇOS,  BEM COMO PRORROGAÇÃO  POR MAIS 30(TRINTA)  DIAS DO PRAZO DE
VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO PRAZO ESTABELECIDO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  “CANTINHO  DO  SABER”  –  FASE  4,
LOCALIZADO  NA  RUA  SETE  DE  SETEMBRO,  Nº  428,  JARDIM  AEROPORTO,  NESTE
MUNICÍPIO,  QUE  COMPREENDE  SERVIÇOS  DE  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  NA
EDIFICAÇÃO, COM FULCRO NOS INCISOS I E IV DO §1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº
8.666/93.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 063/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: FELLIPE COQUEIRO MENEZES

OBJETO:  ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$5.605,03 (CINCO MIL,  SEISCENTOS E CINCO
REAIS  E TRÊS CENTAVOS),  EQUIVALENTE A 14,75% DO CONTRATO EM EPÍGRAFE,
COM FULCRO NAS ALÍNEAS “A” E “B”, INCISO I, DO ART. 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
DE  ACORDO  COM  AS  ALTERAÇÕES  E  ADEQUAÇÕES  REGISTRADAS  NA  PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA  CONSOLIDADA,  REFERENTE  A  ACRÉSCIMOS  E  INCLUSÃO  DE
SERVIÇOS,  BEM COMO PRORROGAÇÃO  POR MAIS 30(TRINTA)  DIAS DO PRAZO DE
VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO PRAZO ESTABELECIDO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  “CANTINHO  DO  SABER”  –  FASE  4,
LOCALIZADO  NA  RUA  SETE  DE  SETEMBRO,  Nº  428,  JARDIM  AEROPORTO,  NESTE
MUNICÍPIO,  QUE  COMPREENDE  SERVIÇOS  DE  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  NA
EDIFICAÇÃO, COM FULCRO NOS INCISOS I E IV DO §1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº
8.666/93.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 063/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: FELLIPE COQUEIRO MENEZES

OBJETO:  ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$5.605,03 (CINCO MIL,  SEISCENTOS E CINCO
REAIS  E TRÊS CENTAVOS),  EQUIVALENTE A 14,75% DO CONTRATO EM EPÍGRAFE,
COM FULCRO NAS ALÍNEAS “A” E “B”, INCISO I, DO ART. 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
DE  ACORDO  COM  AS  ALTERAÇÕES  E  ADEQUAÇÕES  REGISTRADAS  NA  PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA  CONSOLIDADA,  REFERENTE  A  ACRÉSCIMOS  E  INCLUSÃO  DE
SERVIÇOS,  BEM COMO PRORROGAÇÃO  POR MAIS 30(TRINTA)  DIAS DO PRAZO DE
VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO PRAZO ESTABELECIDO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  “CANTINHO  DO  SABER”  –  FASE  4,
LOCALIZADO  NA  RUA  SETE  DE  SETEMBRO,  Nº  428,  JARDIM  AEROPORTO,  NESTE
MUNICÍPIO,  QUE  COMPREENDE  SERVIÇOS  DE  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  NA
EDIFICAÇÃO, COM FULCRO NOS INCISOS I E IV DO §1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº
8.666/93.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021

OBJETO:  Registro  de  Preços  visando  a  futura  e  eventual  contratação  de  empresa

especializada para o fornecimento de sacos de lixo voltados para o acondicionamento de

materiais  recicláveis,  destinados  à  Coleta  Seletiva,  conforme solicitação  da  Secretaria

Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Turismo,  Agronegócio,  Pesca  e  Meio

Ambiente.

DESPACHO

Considerando  que  houve  impugnação  ao  edital,  ainda  em  fase  de  recebimento  de

propostas, apontando inconsistências na especificação do descritivo no que concerne as

normas  técnicas.  Considerando  que  a  Secretaria  solicitante  revisará  o  item do  objeto

licitado. Considerando que, em obediência ao direto ao contraditório e ampla defesa, do

art.  109,  inc.  I,  alínea “c”,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  a  Administração manifestou às

licitantes  interessadas a  intenção  de  revogação  do  referido  processo  licitatório,  nos

mesmos meios  de publicação em que foi  dado o Pregão,  não havendo apresentação

alguma  de  interposição  de  recurso  e  nenhuma  comunicação  contrária  ao  exposto.

Determino, por bem, a REVOGAR todo o Pregão Eletrônico nº 030/2021, por razões de

interesse público, nos termos do art.49 da Lei Federal 8.666/93.

Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

_______________________________________

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021

OBJETO:  Registro  de  Preços  visando  a  futura  e  eventual  contratação  de  empresa

especializada para o fornecimento de sacos de lixo voltados para o acondicionamento de

materiais  recicláveis,  destinados  à  Coleta  Seletiva,  conforme solicitação  da  Secretaria

Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Turismo,  Agronegócio,  Pesca  e  Meio

Ambiente.

DESPACHO

Considerando  que  houve  impugnação  ao  edital,  ainda  em  fase  de  recebimento  de

propostas, apontando inconsistências na especificação do descritivo no que concerne as

normas  técnicas.  Considerando  que  a  Secretaria  solicitante  revisará  o  item do  objeto

licitado. Considerando que, em obediência ao direto ao contraditório e ampla defesa, do

art.  109,  inc.  I,  alínea “c”,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  a  Administração manifestou às

licitantes  interessadas a  intenção  de  revogação  do  referido  processo  licitatório,  nos

mesmos meios  de publicação em que foi  dado o Pregão,  não havendo apresentação

alguma  de  interposição  de  recurso  e  nenhuma  comunicação  contrária  ao  exposto.

Determino, por bem, a REVOGAR todo o Pregão Eletrônico nº 030/2021, por razões de

interesse público, nos termos do art.49 da Lei Federal 8.666/93.

Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

_______________________________________

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 7184, DE 17 DE   DEZ  EMBRO DE 2021.  

"Designa  Comissão  Julgadora,  do  Concurso  “Comércio
Encantado  2021”,  nos  termos  dos  Decretos  Municipais  nº
7171/21  de  24/11/2021  e  nº  7172/21  de  24/11/2021 e  dá
outras providências."

OTÁVIO  AUGUSTO  GIANTOMASSI  GOMES,  Prefeito  da  Estância  Turística  de  Ilha
Solteira, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1o Designa a Comissão  Avaliadora do Concurso  “Comércio Encantado 2021”, para
premiação  em dinheiro  aos  lojistas  ou  comerciantes  instalados  neste  Município  da  Estância
Turística de Ilha Solteira, com os integrantes abaixo, como segue:

Nome RG Indicação

I – Mônica Alexandrino Pedroso 34.006.143-1 Poder Legislativo

II – Rafael Wiliam de Souza 32.988.978-3 Poder Executivo

III – Michela B. Muniz Queiroz 23.009.004-7 Poder Executivo

IV – Mirela C. L. Soares Petrarolha Kühl Silva 47.813.224-4 Poder Executivo

V – Rosângela Galana Tokimatsu 6.847.930 ACEIS

VI – Carla Cândida Moraes D’Almeida 23.824.748 ACEIS

VII – Maria de Fátima da Silva Reis 9.316.969-3 ACEIS

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES 
Prefeito de Ilha Solteira 

Registrado e Publicado nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins

Secretário Municipal de Governo 

D:\ADM 2021-2024\Depto de COMUNICAÇÃO\SOEM\SOEM_777\Dec-7184-Comissão Julgadora Concurso Natal 2021.docx



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

10

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021

O Prefeito do Município de Ilha Solteira, Estado de São Paulo,  TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que, na Sala de Reuniões do Gabinete da Prefeitura do
Município  de  Ilha  Solteira,  situada na Praça dos Paiaguás,  86,  Centro,  será realizada
licitação, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, na modalidade TOMADA
DE  PREÇOS,  tipo  Menor  Preço,  objetivando  a  seleção  e  contratação  de  empresa
especializada  para  execução  de  obras  de  REVITALIZAÇÃO DA ÁREA DO PORTO -
FASE 01,  sendo os  serviços  a serem realizados de natureza externa,  compostos  por
terraplanagem,  com  objetivo  de  pavimentação  asfáltica  e  pavimentação  em  blocos
intertravados  de  concreto,  constituindo  uma  nova  área  de  estacionamento  no  local,
incluindo  iluminação  ornamental  do  citado  estacionamento,  conforme  o  Convênio
DADETUR nº 206/2019, de 18 de dezembro de 2019, e Segundo Termo de Aditamento
celebrado em 28 de setembro de 2021 com o Estado de São Paulo, pela Secretaria de
Turismo; e Conforme projetos, memorial descritivo e planilha orçamentária fornecidos pela
Secretaria de Obras e Manutenção - Divisão de Engenharia, Projetos e Obras.

ENCERRAMENTO DA ENTREGA DAS DOCUMENTAÇÕES E PROPOSTAS: 
07 de janeiro de 2022, às 09h00.
Praça dos Paiaguás, 86 – Sala 01.

ABERTURA DOS ENVELOPES: 
07 de janeiro de 2022, às 09h00.
Praça dos Paiaguás, 86 – Sala de Reuniões do Gabinete.

VALOR ORÇADO: R$ 1.291.739,88.

O edital completo encontra-se disponível no “site” da Prefeitura www.ilhasolteira.sp.gov.br.

Informações sobre o Edital poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações, localizada na
sala 01 do Prédio situado na Praça dos Paiaguás nº 86; telefone: (18) 3743-6020; e-mail:
compras@ilhasolteira.sp.gov.br,  de  segunda a  sexta-feira,  das  07h30 às  12h00 e  das
13h30 às 17h00.

Estância Turística de Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO 

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br

1

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações

Autorizo o Setor de Compras e Licitações a identificar no mercado, os

preços que estão sendo realizados e proceder à Abertura de Processo Licitatório objetivando o

REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual contratação de empresa especializada para o

fornecimento de diversos itens de informática, para atender a diversas Secretarias, da Pre-

feitura Municipal de Ilha Solteira.

Cumpra-se.

Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações.

Autorizo o Setor de Compras e Licitações a proceder à abertura

de Processo Licitatório objetivando a seleção e contratação de empresa especializada

para  a  Execução  de  Reforma  do  Departamento  de  Tecnologia  da  Informática  -  DTI,

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Manutenção.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 14 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações.

Autorizo  o  Setor  de Compras  e Licitações  a proceder  à
abertura de Processo Licitatório objetivando o registro de preços visando eventual e
futura  contratação  de  empresa  especializada  para  o  fornecimento  de  Polpa  de
Frutas (diversos sabores) destinadas a merenda escolar, com entrega parcelada
semanal,  de  acordo  com as solicitações  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Cultura, Esporte e Lazer e da Secretaria Municipal de Assistência Social.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 14 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

11

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 324/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO n°  242/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada  para a realização de
reforma e adequações no imóvel situado no Passeio Barras, 115, para servir de sede do
Fundo Social do município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo.

AUTORIZAÇÃO

Otávio Augusto Giantomassi Gomes, Prefeito do Município de Ilha
Solteira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor e considerando a regularidade do processo supra, hei por bem de
AUTORIZAR a contratação direta, nos termos do art. 75, inc. II, da Lei 14.133, de 01 de
abril  de 2021, da empresa  JOSÉ VALDSON ROCHA SANTOS – LTDA (CONSVAT) –
CNPJ (MF) 42.705.206.0001-67, com sede na  Rua Camocim, 49, em Ilha Solteira/SP,
CEP 15385-000, pelo preço de R$ 36.573,54 (trinta e seis mil, quinhentos e setenta e três
reais e cinquenta e quatro centavos).

Publique-se na forma do contido no parágrafo único, do art. 72 da Lei
14.133/2.021.

Ilha Solteira, 14 de dezembro de 2021.

____________________________________
Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 324/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO n°  242/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada  para a realização de
reforma e adequações no imóvel situado no Passeio Barras, 115, para servir de sede do
Fundo Social do município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo.

AUTORIZAÇÃO

Otávio Augusto Giantomassi Gomes, Prefeito do Município de Ilha
Solteira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor e considerando a regularidade do processo supra, hei por bem de
AUTORIZAR a contratação direta, nos termos do art. 75, inc. II, da Lei 14.133, de 01 de
abril  de 2021, da empresa  JOSÉ VALDSON ROCHA SANTOS – LTDA (CONSVAT) –
CNPJ (MF) 42.705.206.0001-67, com sede na  Rua Camocim, 49, em Ilha Solteira/SP,
CEP 15385-000, pelo preço de R$ 36.573,54 (trinta e seis mil, quinhentos e setenta e três
reais e cinquenta e quatro centavos).

Publique-se na forma do contido no parágrafo único, do art. 72 da Lei
14.133/2.021.

Ilha Solteira, 14 de dezembro de 2021.

____________________________________
Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E AUTORIZAÇÃO DE USO

O MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA, representado pelo Prefeito do Município de Ilha Solteira,

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, torna público ter firmado Termo de Outorga e

de Autorização de Uso a Título Precário e Gratuito,  conforme parágrafo único,  do artigo 4º do

Decreto Municipal nº 6402/2017, em 17 de dezembro de 2021, do Recinto de Exposições - FAPIC,

localizado  na  Avenida  Brasil  Sul, 1771,  na  cidade  de  Ilha  Solteira,  para  realização  do evento,

“PROVA TRÊS TAMBORES”, nos dias 17 e 18 de dezembro de 2021,  durante todo o dia, à APAE -
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 44.446.268/0001-

27, neste  ato  representada  por  seu  Presidente,  RACHID MOHALLEM, portador  do  RG nº  5.296.509

SSP/SP, CPF nº 705.458.988-20, onde a AUTORIZADA se responsabiliza, pelo uso do bem e, ainda,

se obriga ao pagamento de quaisquer danos materiais, morais, trabalhistas e pessoais que possam

ocorrer no imóvel durante o uso, devendo devolver o imóvel na situação que o encontrou, sendo a

devolução do imóvel no dia 18/12/2021, ao Gestor do Contrato, salvo os desgastes pelo uso normal,

nos termos da Portaria nº 262/2021, de 17 de dezembro de 2021.

Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins
Secretário Municipal de Governo

D:\ADM 2021-2024\Depto de COMUNICAÇÃO\SOEM\SOEM_777\6-EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA-FAPIC-APAE.docx -



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

12

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

13

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

14

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras.

Autorizo o Setor de Compras e Licitações a proceder à

abertura  de  novo  Processo  Licitatório  objetivando  a  seleção  e  contratação  de

instituição  financeira  para  prestação  de  serviços  bancários,  com  exclusividade,

objetivando o pagamento de salários dos servidores municipais  e exploração de

posto de atendimento e/ou instalação de caixa eletrônico; podendo, a contratada,

operacionalizar  empréstimos  consignados,  conforme  solicitação  das  Secretarias

Municipais de Administração e de Governo.

 Cumpra-se.

Município de Ilha Solteira, 16 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras.

Autorizo o Setor de Compras e Licitações a proceder à

abertura  de  novo  Processo  Licitatório  objetivando  a  seleção  e  contratação  de

instituição  financeira  para  prestação  de  serviços  bancários,  com  exclusividade,

objetivando o pagamento de salários dos servidores municipais  e exploração de

posto de atendimento e/ou instalação de caixa eletrônico; podendo, a contratada,

operacionalizar  empréstimos  consignados,  conforme  solicitação  das  Secretarias

Municipais de Administração e de Governo.

 Cumpra-se.

Município de Ilha Solteira, 16 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações.

Autorizo  o  Setor  de  Compras  e  Licitações  a  proceder  à
abertura  de  Processo  Licitatório  objetivando  a  seleção  e  contratação  de  empresa
especializada  para  execução  de  reformas  e  adequações  de  infraestrutura  física  do
prédio  localizado no Passeio  Niterói,  225,  em Ilha  Soletira/SP,  com a finalidade de
abrigar  a  sede  do  almoxarifado  da  Secretaria  de  Saúde,  conforme  solicitação  da
Secretaria de Saúde.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações.

Autorizo  o  Setor  de  Compras  e  Licitações  a  proceder  à
abertura  de  Processo  Licitatório  objetivando  a  seleção  e  contratação  de  empresa
especializada  para  execução  de  reformas  e  adequações  de  infraestrutura  física  do
prédio  localizado no Passeio  Niterói,  225,  em Ilha  Soletira/SP,  com a finalidade de
abrigar  a  sede  do  almoxarifado  da  Secretaria  de  Saúde,  conforme  solicitação  da
Secretaria de Saúde.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 17 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações.

Autorizo o Setor de Compras e Licitações a proceder à abertura

de Processo Licitatório objetivando a seleção e contratação de empresa especializada

para  a  Execução  de  Reforma  do  Departamento  de  Tecnologia  da  Informática  -  DTI,

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Manutenção.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 14 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras e Licitações.

Autorizo o Setor de Compras e Licitações a proceder à abertura

de Processo Licitatório objetivando a seleção e contratação de empresa especializada

para  a  Execução  de  Reforma  do  Departamento  de  Tecnologia  da  Informática  -  DTI,

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Manutenção.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 14 de dezembro de 2021.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS REFERENTE AO CHAMAMENTO
PÚBLICO  Nº  005/2021,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  155/2021. OBJETO:
firmamento de acordo da cooperação com organização da sociedade civil (OSC), com o
objetivo  de fazer  a  permissão  de imóvel  público  situado  na Alameda 02,  218,  Bairro
Jardim Novo Horizonte, para OSC que executar atividades destinadas a comunidade em
geral,  voltadas para  o  esporte,  lazer,  promoção da ética,  cidadania  e  demais  direitos
difusos e coletivos, no âmbito do município de Ilha Solteira, pelo período de doze meses,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Foi instalada a sessão
de análise das propostas referentes ao Chamamento Público nº 005/2021, na qual se
refere ao objeto do mesmo, conforme disposto nos itens 7.4.6 e 7.5 do Edital. Depois de
analisados e rubricados pelos membros da Comissão de seleção, nomeada pela Portaria
nº 202/2021, presentes na sessão, foram abertos os envelopes contendo a proposta e
documentação  apresentada  pelo  CEEFIS  –  Centro  de  Excelência  em  Educação  e
Formação de Ilha Solteira e pelo Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia
Elétrica de Campinas – SINERGIA CAMPINAS, sendo também rubricadas pelos membros
da Comissão e submetidos à apreciação dos presentes. Com a apreciação das propostas
apresentadas a Comissão chegou a conclusão de que, quanto ao critério de julgamento
(A), ou seja, informações sobre ações a serem executadas pela OSC no bem público,
metas a serem atingidas, indicadores que aferirão o cumprimento das metas e prazos
para a execução das ações, as propostas apresentadas atingiram a pontuação 2,5 (dois e
meio)  –  Grau  Satisfatório,  considerando  que  as  ações  propostas  indicam  um  uso
adequado  do  espaço  e  atividades  voltadas  a  comunidade.  Quanto  ao  critério  de
julgamento (B),  adequação das propostas aos objetivos dos serviços,  a  pontuação,  é
1,0(um ponto) para o CEEFIS, pois suas propostas assumem atividades mais desportivas,
atingindo  o  grau  satisfatório  de  adequação,  e  2,00(dois  pontos)  para  o  SINERGIA
CAMPINAS, que por sua vez atingiu grau pleno de adequação, pois diversifica mais suas
propostas.  Quanto ao critério de julgamento (C),  a capacidade técnica operacional  da
instituição proponente e a qualificação da equipe mínima para execução das atividades,
conclui-se que a CEEFIS atingiu a pontuação 2,5 (dois pontos e meio) – Grau Satisfatório,
pois  descrevem uma equipe  condizente  com as  atividades  propostas  e  a  SINERGIA
CAMPINAS  atingiu  a  pontuação  0  (Zero),  pois  não  apresentaram  na  proposta  a
capacidade  técnico  operativa.  Ao  final,  a  CEEFIS  atingiu  pontuação  final  6(seis)  e  a
SINERGIA CAMPINAS  4,5  (quatro  vírgula  cinco),  porém,  no  item  (C)  ficou  com  a
pontuação (0) zero, o que implica na eliminação da proposta, conforme o disposto no item
7.5.3  do  instrumento  convocatório.  Nada  mais  havendo,  foi  encerrada  a  sessão  da
presente ata, depois de lida e achada conforme, receberá as assinaturas dos membros da
Comissão e demais presentes. Ilha Solteira, 30 de novembro de 2021.

MAYARA LADEIA DOS SANTOS
PRESIDENTE

AMANDA CAROLINA M. DE OLIVEIRA CARVALHO
SECRETÁRIA

MARCOS ROBERTO MAGNANI
MEMBRO

FABÍOLLA LIBERTI GUEDES
MEMBRO

ANA CAROLINA COCHITO VICENTE GUERRA
MEMBRO

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS REFERENTE AO CHAMAMENTO
PÚBLICO  Nº  005/2021,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  155/2021. OBJETO:
firmamento de acordo da cooperação com organização da sociedade civil (OSC), com o
objetivo  de fazer  a  permissão  de imóvel  público  situado  na Alameda 02,  218,  Bairro
Jardim Novo Horizonte, para OSC que executar atividades destinadas a comunidade em
geral,  voltadas para  o  esporte,  lazer,  promoção da ética,  cidadania  e  demais  direitos
difusos e coletivos, no âmbito do município de Ilha Solteira, pelo período de doze meses,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Foi instalada a sessão
de análise das propostas referentes ao Chamamento Público nº 005/2021, na qual se
refere ao objeto do mesmo, conforme disposto nos itens 7.4.6 e 7.5 do Edital. Depois de
analisados e rubricados pelos membros da Comissão de seleção, nomeada pela Portaria
nº 202/2021, presentes na sessão, foram abertos os envelopes contendo a proposta e
documentação  apresentada  pelo  CEEFIS  –  Centro  de  Excelência  em  Educação  e
Formação de Ilha Solteira e pelo Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia
Elétrica de Campinas – SINERGIA CAMPINAS, sendo também rubricadas pelos membros
da Comissão e submetidos à apreciação dos presentes. Com a apreciação das propostas
apresentadas a Comissão chegou a conclusão de que, quanto ao critério de julgamento
(A), ou seja, informações sobre ações a serem executadas pela OSC no bem público,
metas a serem atingidas, indicadores que aferirão o cumprimento das metas e prazos
para a execução das ações, as propostas apresentadas atingiram a pontuação 2,5 (dois e
meio)  –  Grau  Satisfatório,  considerando  que  as  ações  propostas  indicam  um  uso
adequado  do  espaço  e  atividades  voltadas  a  comunidade.  Quanto  ao  critério  de
julgamento (B),  adequação das propostas aos objetivos dos serviços,  a  pontuação,  é
1,0(um ponto) para o CEEFIS, pois suas propostas assumem atividades mais desportivas,
atingindo  o  grau  satisfatório  de  adequação,  e  2,00(dois  pontos)  para  o  SINERGIA
CAMPINAS, que por sua vez atingiu grau pleno de adequação, pois diversifica mais suas
propostas.  Quanto ao critério de julgamento (C),  a capacidade técnica operacional  da
instituição proponente e a qualificação da equipe mínima para execução das atividades,
conclui-se que a CEEFIS atingiu a pontuação 2,5 (dois pontos e meio) – Grau Satisfatório,
pois  descrevem uma equipe  condizente  com as  atividades  propostas  e  a  SINERGIA
CAMPINAS  atingiu  a  pontuação  0  (Zero),  pois  não  apresentaram  na  proposta  a
capacidade  técnico  operativa.  Ao  final,  a  CEEFIS  atingiu  pontuação  final  6(seis)  e  a
SINERGIA CAMPINAS  4,5  (quatro  vírgula  cinco),  porém,  no  item  (C)  ficou  com  a
pontuação (0) zero, o que implica na eliminação da proposta, conforme o disposto no item
7.5.3  do  instrumento  convocatório.  Nada  mais  havendo,  foi  encerrada  a  sessão  da
presente ata, depois de lida e achada conforme, receberá as assinaturas dos membros da
Comissão e demais presentes. Ilha Solteira, 30 de novembro de 2021.

MAYARA LADEIA DOS SANTOS
PRESIDENTE

AMANDA CAROLINA M. DE OLIVEIRA CARVALHO
SECRETÁRIA

MARCOS ROBERTO MAGNANI
MEMBRO

FABÍOLLA LIBERTI GUEDES
MEMBRO

ANA CAROLINA COCHITO VICENTE GUERRA
MEMBRO

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS REFERENTE AO CHAMAMENTO
PÚBLICO  Nº  005/2021,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  155/2021. OBJETO:
firmamento de acordo da cooperação com organização da sociedade civil (OSC), com o
objetivo  de fazer  a  permissão  de imóvel  público  situado  na Alameda 02,  218,  Bairro
Jardim Novo Horizonte, para OSC que executar atividades destinadas a comunidade em
geral,  voltadas para  o  esporte,  lazer,  promoção da ética,  cidadania  e  demais  direitos
difusos e coletivos, no âmbito do município de Ilha Solteira, pelo período de doze meses,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Foi instalada a sessão
de análise das propostas referentes ao Chamamento Público nº 005/2021, na qual se
refere ao objeto do mesmo, conforme disposto nos itens 7.4.6 e 7.5 do Edital. Depois de
analisados e rubricados pelos membros da Comissão de seleção, nomeada pela Portaria
nº 202/2021, presentes na sessão, foram abertos os envelopes contendo a proposta e
documentação  apresentada  pelo  CEEFIS  –  Centro  de  Excelência  em  Educação  e
Formação de Ilha Solteira e pelo Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia
Elétrica de Campinas – SINERGIA CAMPINAS, sendo também rubricadas pelos membros
da Comissão e submetidos à apreciação dos presentes. Com a apreciação das propostas
apresentadas a Comissão chegou a conclusão de que, quanto ao critério de julgamento
(A), ou seja, informações sobre ações a serem executadas pela OSC no bem público,
metas a serem atingidas, indicadores que aferirão o cumprimento das metas e prazos
para a execução das ações, as propostas apresentadas atingiram a pontuação 2,5 (dois e
meio)  –  Grau  Satisfatório,  considerando  que  as  ações  propostas  indicam  um  uso
adequado  do  espaço  e  atividades  voltadas  a  comunidade.  Quanto  ao  critério  de
julgamento (B),  adequação das propostas aos objetivos dos serviços,  a  pontuação,  é
1,0(um ponto) para o CEEFIS, pois suas propostas assumem atividades mais desportivas,
atingindo  o  grau  satisfatório  de  adequação,  e  2,00(dois  pontos)  para  o  SINERGIA
CAMPINAS, que por sua vez atingiu grau pleno de adequação, pois diversifica mais suas
propostas.  Quanto ao critério de julgamento (C),  a capacidade técnica operacional  da
instituição proponente e a qualificação da equipe mínima para execução das atividades,
conclui-se que a CEEFIS atingiu a pontuação 2,5 (dois pontos e meio) – Grau Satisfatório,
pois  descrevem uma equipe  condizente  com as  atividades  propostas  e  a  SINERGIA
CAMPINAS  atingiu  a  pontuação  0  (Zero),  pois  não  apresentaram  na  proposta  a
capacidade  técnico  operativa.  Ao  final,  a  CEEFIS  atingiu  pontuação  final  6(seis)  e  a
SINERGIA CAMPINAS  4,5  (quatro  vírgula  cinco),  porém,  no  item  (C)  ficou  com  a
pontuação (0) zero, o que implica na eliminação da proposta, conforme o disposto no item
7.5.3  do  instrumento  convocatório.  Nada  mais  havendo,  foi  encerrada  a  sessão  da
presente ata, depois de lida e achada conforme, receberá as assinaturas dos membros da
Comissão e demais presentes. Ilha Solteira, 30 de novembro de 2021.

MAYARA LADEIA DOS SANTOS
PRESIDENTE

AMANDA CAROLINA M. DE OLIVEIRA CARVALHO
SECRETÁRIA

MARCOS ROBERTO MAGNANI
MEMBRO

FABÍOLLA LIBERTI GUEDES
MEMBRO

ANA CAROLINA COCHITO VICENTE GUERRA
MEMBRO



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

15

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Processo  Administrativo  299/2021 –  Edital  de  Convocação  para  o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
atendimento em Pronto Atendimento, Urgência e Emergência de baixa e
média  complexidade  à  população  de  Ilha  Solteira/SP,  conforme
solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Organização  da
Sociedade Civil: Associação Lar São Francisco de Assis na Providência
de  Deus  –  Hospital  Regional  de  Ilha  Solteira  –  CNPJ  n°
53.221.255/0034-09. Valor:  R$6.746.350,99. Prazo:  31/12/2022.  Termo
de  Colaboração. Base  legal:  inciso  VI,  do  artigo  30 da  Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP. 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  299/2021 –  Edital  de  Convocação  para  o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
atendimento em Pronto Atendimento, Urgência e Emergência de baixa e
média  complexidade  à  população  de  Ilha  Solteira/SP,  conforme
solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Organização  da
Sociedade Civil: Associação Lar São Francisco de Assis na Providência
de  Deus  –  Hospital  Regional  de  Ilha  Solteira  –  CNPJ  n°
53.221.255/0034-09. Valor:  R$6.746.350,99. Prazo:  31/12/2022.  Termo
de  Colaboração. Base  legal:  inciso  VI,  do  artigo  30 da  Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP. 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Convivência e fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes
de 06  a  15  anos,  conforme a solicitação  da Secretaria  Municipal  de
Assistência Social. Organização da Sociedade Civil:  Associação Legião
Mirim de Ilha Solteira – CNPJ: 47.760.319/0001-89. Valor: R$78.355,52.
Prazo:  31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI,
do  artigo  30  da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Convivência e fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes
de 06  a  15  anos,  conforme a solicitação  da Secretaria  Municipal  de
Assistência Social. Organização da Sociedade Civil:  Associação Legião
Mirim de Ilha Solteira – CNPJ: 47.760.319/0001-89. Valor: R$78.355,52.
Prazo:  31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI,
do  artigo  30  da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§  1º,  da  Lei  Federal  13.019,  de  31  de  julho  de  2014).  Objeto:
atendimento  assistencial  integral  aos  usuários  em  tratamento
oncológico,  conforme  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.
Organização  da  Sociedade  Civil:  Fundação  Pio  XII –  CNPJ
49.150.352/0001-12. Valor:  R$68.374,51. Prazo:  31/12/2022. Termo de
Colaboração.  Fundamentação:  inciso VI,  do artigo 30 da Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP, 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§  1º,  da  Lei  Federal  13.019,  de  31  de  julho  de  2014).  Objeto:
atendimento  assistencial  integral  aos  usuários  em  tratamento
oncológico,  conforme  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.
Organização  da  Sociedade  Civil:  Fundação  Pio  XII –  CNPJ
49.150.352/0001-12. Valor:  R$68.374,51. Prazo:  31/12/2022. Termo de
Colaboração.  Fundamentação:  inciso VI,  do artigo 30 da Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP, 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Convivência e fortalecimento de Vínculos para Jovens de 15 a 17 anos,
considerando a tipificação dos serviços socioassistenciais, conforme a
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Organização
da Sociedade Civil:  Associação Legião Mirim de Ilha Solteira – CNPJ:
47.760.319/0001-89. Valor:  R$16.800,00. Prazo:  31/12/2022. Termo de
Colaboração.  Fundamentação:  inciso VI,  do artigo 30 da Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP, 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Convivência e fortalecimento de Vínculos para Jovens de 15 a 17 anos,
considerando a tipificação dos serviços socioassistenciais, conforme a
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Organização
da Sociedade Civil:  Associação Legião Mirim de Ilha Solteira – CNPJ:
47.760.319/0001-89. Valor:  R$16.800,00. Prazo:  31/12/2022. Termo de
Colaboração.  Fundamentação:  inciso VI,  do artigo 30 da Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP, 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

16

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Oferta de
espaço de formação geral e qualificação para o mundo do trabalho para
jovens de 14 a 24 anos, de ambos os sexos, e do primeiro emprego
formalizado,  conforme  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social. Organização da Sociedade Civil:  Associação Legião
Mirim de Ilha Solteira – CNPJ: 47.760.319/0001-89. Valor: R$57.651,42.
Prazo:  31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI,
do  artigo  30  da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Oferta de
espaço de formação geral e qualificação para o mundo do trabalho para
jovens de 14 a 24 anos, de ambos os sexos, e do primeiro emprego
formalizado,  conforme  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social. Organização da Sociedade Civil:  Associação Legião
Mirim de Ilha Solteira – CNPJ: 47.760.319/0001-89. Valor: R$57.651,42.
Prazo:  31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI,
do  artigo  30  da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: SERVIÇO
DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  ESPECIAL  PARA  PESSOAS  COM
DEFICIÊNCIA,  SUAS  FAMÍLIAS  E  OU  CUIDADORES,  conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Organização
da  Sociedade  Civil:  APAE  -  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos
Excepcionais  de  Ilha  Solteira  –  CNPJ  44.446.268/0001-27.  Valor:  R$
185.422,29.  Prazo:  31/12/2022.  Termo  de  Colaboração.
Fundamentação: inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal 13.019/14.  Ilha
Solteira – SP,  17 de dezembro de 2021.  Otávio Augusto Giantomassi
Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: SERVIÇO
DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  ESPECIAL  PARA  PESSOAS  COM
DEFICIÊNCIA,  SUAS  FAMÍLIAS  E  OU  CUIDADORES,  conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Organização
da  Sociedade  Civil:  APAE  -  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos
Excepcionais  de  Ilha  Solteira  –  CNPJ  44.446.268/0001-27.  Valor:  R$
185.422,29.  Prazo:  31/12/2022.  Termo  de  Colaboração.
Fundamentação: inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal 13.019/14.  Ilha
Solteira – SP,  17 de dezembro de 2021.  Otávio Augusto Giantomassi
Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Cuidados
em  reabilitação  da  pessoa  com  deficiência  intelectual  e  múltiplas,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Organização da
Sociedade Civil: APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de  Ilha  Solteira  –  CNPJ  44.446.268/0001-27.  Valor:  R$  219.938,04.
Prazo:  31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI,
do  artigo  30  da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Cuidados
em  reabilitação  da  pessoa  com  deficiência  intelectual  e  múltiplas,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Organização da
Sociedade Civil: APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de  Ilha  Solteira  –  CNPJ  44.446.268/0001-27.  Valor:  R$  219.938,04.
Prazo:  31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI,
do  artigo  30  da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§  1º,  da  Lei  Federal  13.019,  de  31  de  julho  de  2014).  Objeto:
Atendimento Educacional ao aluno com Transtorno do Espectro Autista
–  TEA,  conforme  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Cultura,  Esporte  e  Lazer. Organização  da  Sociedade  Civil:  APAE  –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ilha Solteira – CNPJ
44.446.268/0001-27. Valor: R$ 74.569,00. Prazo: 31/12/2022. Termo de
Colaboração.  Fundamentação:  inciso VI,  do artigo 30 da Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP, 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§  1º,  da  Lei  Federal  13.019,  de  31  de  julho  de  2014).  Objeto:
Atendimento Educacional ao aluno com Transtorno do Espectro Autista
–  TEA,  conforme  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Cultura,  Esporte  e  Lazer. Organização  da  Sociedade  Civil:  APAE  –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ilha Solteira – CNPJ
44.446.268/0001-27. Valor: R$ 74.569,00. Prazo: 31/12/2022. Termo de
Colaboração.  Fundamentação:  inciso VI,  do artigo 30 da Lei  Federal
13.019/14. Ilha Solteira – SP, 17 de dezembro de 2021. Otávio Augusto
Giantomassi Gomes – Prefeito. 



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

17

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO X - Edição nº 777 Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021
Processo  Administrativo  nº  299/2021 –  Edital  de  Convocação para  o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto:  Coleta
Seletiva  e  Triagem  dos  Resíduos  Recicláveis  do  Município  de  Ilha
Solteira,  conforme  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Turismo,  Agronegócios,  Pesca  e  Meio
Ambiente.  Organização  da  Sociedade  Civil:  Cooperativa  de  Trabalho
dos Profissionais na Seleção para Reciclagem de Lixo de Ilha Solteira –
COOPERSELI  – CNPJ:  05.348.752/0001-61.  Valor:  R$104.099,96.
Prazo: 31/12/2022. Termo de  Colaboração. Fundamentação: inciso IV,
do  artigo  30 da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira  –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito.

Processo  Administrativo  nº  299/2021 –  Edital  de  Convocação para  o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto:  Coleta
Seletiva  e  Triagem  dos  Resíduos  Recicláveis  do  Município  de  Ilha
Solteira,  conforme  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Turismo,  Agronegócios,  Pesca  e  Meio
Ambiente.  Organização  da  Sociedade  Civil:  Cooperativa  de  Trabalho
dos Profissionais na Seleção para Reciclagem de Lixo de Ilha Solteira –
COOPERSELI  – CNPJ:  05.348.752/0001-61.  Valor:  R$104.099,96.
Prazo: 31/12/2022. Termo de  Colaboração. Fundamentação: inciso IV,
do  artigo  30 da  Lei  Federal  13.019/14.  Ilha  Solteira  –  SP,  17  de
dezembro de 2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito.

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: CULTURA
E  ARTE  COMO  EXTENSÃO  PARA  A  COMUNIDADE,  conforme
solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Esporte  e
Lazer.  Organização  da  Sociedade  Civil:  Fundação  Cultural  de  Ilha
Solteira  –  CNPJ:  55.757.892/0001-61.  Valor:  R$71.613,74.  Prazo:
31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI, do artigo
30 da Lei  Federal  13.019/14.  Ilha Solteira – SP,  17 de dezembro de
2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: CULTURA
E  ARTE  COMO  EXTENSÃO  PARA  A  COMUNIDADE,  conforme
solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Esporte  e
Lazer.  Organização  da  Sociedade  Civil:  Fundação  Cultural  de  Ilha
Solteira  –  CNPJ:  55.757.892/0001-61.  Valor:  R$71.613,74.  Prazo:
31/12/2022. Termo de Colaboração. Fundamentação: inciso VI, do artigo
30 da Lei  Federal  13.019/14.  Ilha Solteira – SP,  17 de dezembro de
2021. Otávio Augusto Giantomassi Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos
incompletos,  conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social.
Organização  da  Sociedade  Civil:  ACAFISA –  Associação  Centro  de
Apoio Familiar de Ilha Solteira – CNPJ  03.618.671/0001-09. Valor:  R$
407.297,33. Prazo:  31/12/2022.  Termo  de  Colaboração.
Fundamentação: inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal 13.019/14.  Ilha
Solteira – SP,  17 de dezembro de 2021.  Otávio Augusto Giantomassi
Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 – Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos
incompletos,  conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social.
Organização  da  Sociedade  Civil:  ACAFISA –  Associação  Centro  de
Apoio Familiar de Ilha Solteira – CNPJ  03.618.671/0001-09. Valor:  R$
407.297,33. Prazo:  31/12/2022.  Termo  de  Colaboração.
Fundamentação: inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal 13.019/14.  Ilha
Solteira – SP,  17 de dezembro de 2021.  Otávio Augusto Giantomassi
Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Proteção Social Especial de Média Complexidade para Pessoas Idosas
e  suas  Famílias,  conforme  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social.  Organização  da  Sociedade  Civil:  Associação  de
Assistência  ao  Idoso  –  CENTRO  DIA –  CNPJ  01.943.853/0001-20.
Valor:  R$761.466,88.  Prazo:  31/12/2022.  Termo  de  Colaboração.
Fundamentação: inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal 13.019/14.  Ilha
Solteira – SP,  17 de dezembro de 2021.  Otávio Augusto Giantomassi
Gomes – Prefeito. 

Processo  Administrativo  nº 299/2021 –  Edital  de  Convocação para o
Firmamento de Parcerias n° 001/2021 – Extrato da Justificativa (art. 32,
§ 1º, da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014). Objeto: Serviço de
Proteção Social Especial de Média Complexidade para Pessoas Idosas
e  suas  Famílias,  conforme  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social.  Organização  da  Sociedade  Civil:  Associação  de
Assistência  ao  Idoso  –  CENTRO  DIA –  CNPJ  01.943.853/0001-20.
Valor:  R$761.466,88.  Prazo:  31/12/2022.  Termo  de  Colaboração.
Fundamentação: inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal 13.019/14.  Ilha
Solteira – SP,  17 de dezembro de 2021.  Otávio Augusto Giantomassi
Gomes – Prefeito. 


		2021-12-17T19:00:48-0300
	OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES:32338478827




